
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от «10» ноября 2009 г.                   №   2004 
 
 
 
О внесении изменений в 
Положение о проведении 
конкурса на право заключения 
договора на оказание услуг по 
перевозке пассажиров на 
территории МО «Котлас» 
утвержденное постановлением 
Главы МО «Котлас» № 10 от 
14.01.2008г.  

 
 В целях развития и регулирования пассажирских перевозок на автобусных 
маршрутах общего пользования в МО «Котлас», согласно закону Архангельской области 
от 26.05.1999г. № 125-22-ОЗ «О порядке обслуживания перевозчиками автобусных 
маршрутов общего пользования в Архангельской области», Порядку  организации  
движения автобусов на территории муниципального образования «Котлас» 
утвержденными постановлением Главы МО «Котлас» от 25.12.2008г. № 1650, Устава МО 
«Котлас» постановляю: 
 1.   Внести изменения в Положение о проведении конкурса на право заключения 
договора на оказание услуг по перевозке пассажиров на территории МО «Котлас», 
утвержденное Постановлением Главы МО «Котлас» № 10  от 14.01.2008г., утвердив его в 
новой редакции (Приложение № 1);  

2. Утвердить новый состав комиссии по проведению конкурса на право заключения 
договора на оказание услуг по перевозке пассажиров на территории МО «Котлас» 
(Приложение № 2); 
    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования; 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления экономики и 
городского хозяйства администрации МО «Котлас»     И.Н. Романченко.  
 
 
  
И.о. Главы администрации МО «Котлас»  И.Н. Романченко 
 
 
                                                       



 
Приложение № 1  к постановлению  
администрации МО «Котлас» 
№ 2004 от «10» ноября 20 09 года 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса на право заключения договора на оказание услуг по перевозке пассажиров на 

территории МО «Котлас» 
 

1.Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса на право оказания услуг по перевозке 
пассажиров автомобильным транспортом на территории МО «Котлас», условия участия в нем, порядок 
определения победителя. 
1.2. Конкурс является открытым и проводится в виде подачи предложений в письменной форме. 
1.3. Цель конкурса – определение лиц, способных наиболее качественно удовлетворить потребности населения в 
пассажирских перевозках на маршрутах общего пользования, и создание здоровой конкуренции на рынке 
транспортных услуг. 
1.4. Понятия, используемые в настоящем положении: 
- заказчик – администрация МО «Котлас»; 
- организатор конкурса – Управление экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас»; 
- претендент – юридическое лицо (независимо от организационно – правовой формы) или индивидуальный 
предприниматель, подавшие заявку на участие  в конкурсе; 
- конкурсант – претендент, прошедший предварительный отбор с момента подписания протокола 
предварительного отбора; 
- победитель – конкурсант, набравший наибольшее количество баллов и получивший право заключить договор на 
оказание услуг по перевозке пассажиров на территории МО «Котлас»; 
- «социальный маршрут» - экономически невыгодный маршрут, необходимость обслуживания которого 
определяется обязанностью муниципалитета перед жителями города. 
 

2. Подготовка к проведению конкурса 
 

2.1. Организатор конкурса не позднее, чем за 30 дней до начала проведения конкурса публикует в средствах 
массовой информации сообщение о проведении конкурса. 
2.2. Сообщение должно содержать следующие сведения: 
- предмет конкурса; 
- дату, время и место начала и окончания приема заявок на участие в конкурсе; 
- дату, время и место проведения конкурса; 
- срок заключения договора и контактный телефон постоянно действующей комиссии. 
2.3. Организатор конкурса в указанное время обеспечивает прием заявок и знакомит заявителей с условиями 
конкурса и настоящим положением. 
2.4. Для выявления победителей конкурса создается постоянно действующая комиссия. Состав конкурсной 
комиссии  утверждается Главой администрации МО «Котлас». 
 

3. Условия участия в конкурсе 
 

3.1. К конкурсу допускаются юридические лица независимо от  организационно – правовой формы и 
индивидуальные предприниматели, имеющие транспортные средства для перевозки пассажиров в собственности 
или в аренде ( сроком не менее 3-х лет). 
3.2. К работе на маршрутах общего пользования допускаются  автобусы отечественного и зарубежного 
производства, внешний вид и внутреннее оснащение которых не имеют видимых дефектов, с правосторонним 
расположением дверей для пассажиров, относящихся к категории М3 (классу 1 и 2) и имеющим не менее чем две 
двери для входа и выхода пассажиров  
3.3. Претенденты, изъявившие желание участвовать в конкурсе, должны представить организатору конкурса: 

– заявку на участие в конкурсе по утвержденной организатором конкурса форме; 
– лицензию на осуществление перевозок пассажиров автотранспортом (копия); 
– документ, подтверждающий прохождение техосмотра транспортного средства в ГИБДД ОВД г. Котласа, и 

справку об отсутствии ДТП, произошедших на его подвижном составе за последний год; 
- паспорта транспортных средств (копии); 
– копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица, заверенную надлежащим 

образом; 



– копию свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, заверенную 
надлежащим образом; 

– документ, подтверждающий право собственности (пользования) на транспортное средство; 
– номер маршрута, паспорт маршрута, согласно утвержденной форме, на обслуживание которого проводится 

конкурс, документы, подтверждающие наличие техники на обслуживание маршрута. 
3.4. Претендент имеет право подать заявку на несколько маршрутов одновременно, при условии выполнения 
рейсов по расписанию на указанных маршрутах. 
3.5. Претендент не допускается к участию в конкурсе если: 

1.) Не представил для осмотра автомобильную технику, в количестве, необходимом для обслуживания 
маршрута; 

2.) Допускал (2 и более раза) нарушения договорных обязательств по оказанию услуг перевозки пассажиров; 
3.) Имеет за текущий и предшествующий год нарушение условий лицензирования повлекшие 

приостановление или аннулирование лицензии; 
4.) В процессе исполнения договорных обязательств по перевозке пассажиров: 
- допускал нарушения ПДД, связанные с управлением транспортом в технически не исправном состоянии; 
- допускал нарушения ПДД, связанные с управлением автотранспортом в состоянии алкогольного опьянения; 
- участвовал в ДТП, где доказана в установленном порядке его вина, повлекшем причинение вреда здоровью 

пассажиров и другие тяжелые последствия; 
5) Если к заявке приложены не все документы, указанные в п. 3.3 настоящего положения. 
 

3.6. Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется в течение времени, указанного в извещении о 
проведении конкурса. Заявки на участие в конкурсе принимаются секретарем конкурсной комиссии, 
принимающим представленные материалы под расписку с указанием даты регистрации. Обязательным условием 
приема документов является наличие у претендента или доверенного лица паспорта и соответствующей 
доверенности. 
3.7. По условиям указанным в пунктах 3.3 и 3.5 настоящего положения конкурсной комиссией проводится 
предварительный отбор претендентов на участие в конкурсе в течение 10 дней с момента окончания приема 
заявок (при присутствии не менее 2/3 членов комиссии ). 

По итогам предварительного отбора конкурсной комиссией оформляется протокол заседания, результаты 
которого в течение трех дней в письменной форме доводятся до сведения претендентов. 

 
4. Порядок проведения конкурса 

 
 

4.1. Конкурс проводится организатором по мере необходимости комплектования маршрутов общего пользования 
и раздельно по каждому маршруту. 
4.1.1. На конкурс выставляются лоты с указанием номера маршрута, количество рейсов, режима работы на 
маршруте (часы работы, интервал движения). 
4.1.2. Перечень маршрутов, выставляемых на конкурс количество необходимых на маршруте единиц и класс 
автобусов, определяется организатором в зависимости от величины пассажиропотока, пропускной способности 
дорог на основании анализа работы общественного транспорта и материалов обследования маршрутов. Перечень 
маршрутов утверждается на основании комплексной транспортной схемы города Главой МО «Котлас». 
4.2. Конкурс оценивается по бальной системе в соответствии с перечнем показателей оценки конкурса. Каждый 
показатель оценивается определенным баллом. 
4.3. Подведение итогов конкурса проводится комиссией раздельно по каждому маршруту, выставленному на 
конкурс. Решение комиссии принимается большинством голосов при присутствии не менее 2/3 членов комиссии. 
4.4. Конкурсанты не допускаются на заседание конкурсной комиссии. 
4.5. Результаты конкурса оформляются протоколом, который подписывают все присутствующие члены 
конкурсной комиссии. 
4.6. Победителем конкурса считается лицо, набравшее большее количество баллов. При равном количестве 
баллов победителем признается лицо, проработавшее на маршрутах общего пользования более длительное время. 
4.7. Итоги конкурса доводятся до сведения конкурсантов в 3-х дневный срок в письменной форме. 
4.8 Конкурс, в котором принял участие один участник, признается несостоявшимся. Договор заключается с 
данным участником. 
4.9. Победитель конкурса в течение 20дней подписывает договор на оказание услуг по перевозке пассажиров на 
срок 1 год с правом последующей пролонгации договора при условии выполнения условий, указанных в тексте 
договора и нормативно-правовых актов, регулирующих пассажирские перевозки автомобильным транспортом на 
территории РФ и Архангельской области согласно решению конкурсной комиссии. 
4.10. В случае уклонения лица, победившего в конкурсе от заключения договора, а также заключившего договор, 
но не работающего по маршруту, организатор конкурса вправе предложить заключение договора конкурсанту, 
набравшему следующее за победителем количество баллов. 



4.11. Итоги конкурса публикуется в средствах массовой информации в течении семи рабочих дней от даты 
проведения конкурса. 
4.12 Оказание услуг по перевозке пассажиров в г.Котласе по соответствующему маршруту осуществляется 
только лицом, победившим в конкурсе и заключившим договор с организатором конкурса. 
 

 
5. Перечень показателей оценки конкурса на право оказания услуг по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом на территории МО «Котлас» 
 

5.1. При определении победителя конкурса учитываются следующие показатели, за каждый из которых 
начисляются баллы: 
 
       5.1.1       соответствие классу автобуса -                                                          30 баллов 
Начисление баллов производится  в том случае, если срок эксплуатации или хранения автобусов на дату 
проведения конкурса не превышает 1 (одного) года      

5.1.2 внешний вид транспортного средства (отсутствие коррозии металла кузова, протечек кузова, порчи 
внутреннего оборудования салона и др.) –                       30 баллов; 

5.1.3 стаж работы на пассажирских перевозках не менее 3 лет –                     30 баллов; 
5.1.4 наличие собственной сертифицированной производственной базы, необходимой для технического 

обслуживания и хранения подвижного состава –                     100 баллов; 
- наличие договора с владельцем сертифицированной производственной базы, необходимой для технического 

обслуживания и хранения подвижного состава – 30 баллов 
Рассматриваются договора, в которых зафиксировано количество автобусов по гос.номерам, прописаны все 

плановые мероприятия в объемах и предполагаемых сроках реализации ЕО,ТО,ТР по планово 
предупредительной системе или по сервисной книжке, услуги предрейсового осмотра; 

5.1.5 наличие удостоверения по проф.компетентности в области перевозок автомобильным транспортом в РФ     
-                                                                       30 баллов; 

5.1.6 наличие обоснованных жалоб населения на культуру и качество обслуживания  или актов по 
нарушениям контролирующих органов -         (минус) 10 баллов за документ; 

5.1.7 конкурсант, взявший на себя право обслуживать маршрут полностью и имеющий такую возможность  -                                                                                                    
30 баллов; 

5.1.8 наличие совместимой с МО «Котлас» системы навигации на заявленном перевозчиком подвижном 
составе  -                                                                           30 баллов 

 ( при письменном обязательстве в случае права заключения договора по условиям конкурса на установку в 
течении одного месяца со дня заключения договора системой навигации, совместимой с МО « Котлас », на весь 
заявленный подвижной состав  -  

                                                                                                                                   10 баллов;                                     
5.1.9 наличие нарушений ПДД по данным ГИБДД на единицу подвижного состава, выраженное в 

коэффициенте 
Свыше 0,25 до 0,5                             минус 5 баллов 
Свыше 0,5 до 0,75                             минус 12,5 баллов 
Свыше 0,75 до 1,0                             минус 20 баллов 
Свыше 1,0 до 1,25                             минус 27,5 баллов 
Свыше 1.25 до 1,5                             минус 40 баллов 
Свыше 1,5                                          минус 60 баллов 
Коэффициент определяется как отношение количества зарегистрируемых МРЭО ГИБДД г.Котласа 

нарушений ПДД перевозчиком-конкурсантом за прошедший период (год) к списочному количеству автобусов 
данного перевозчика на момент проведения конкурса. Под списочным количеством автобусов подразумеваются 
автобусы, находящиеся в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, аренде или на иных 
законных основаниях у данного перевозчика; 

5.1.10 конкурсант, взявший на себя обязанность (в письменном виде) обслуживать «социальный» маршрут  -                                                                                            
30 баллов. 

Максимальное количество  -   340 баллов. 
 



Приложение № 2 к постановлению  
администрации МО «Котлас» 
№ 2004 от «10» ноября 20  09 года 

 
 

Состав комиссии по проведению конкурса на право заключения договора  
на оказание услуг по перевозке пассажиров на территории МО «Котлас» 

 
Председатель комиссии: 
  
Первый заместитель Главы администрации МО «Котлас», 
начальник Управления экономики и городского хозяйства  
администрации МО «Котлас» 

 
 
 

 
 
И.Н. Романченко  

   
Члены комиссии:   
   
Заместитель начальника Управления экономики и городского хозяйства 
администрации МО «Котлас», председатель Комитета дорожного 
хозяйства, благоустройства и экологии 

 
 

 
 
В.Б. Зинин  

   
Начальник ГИБДД ОВД г. Котласа  Ю.В. Халанский  
   
Старший Государственный инспектор  
Управления Государственного автодорожного  
надзора по Архангельской области и НАО                                         

 
 
 

 
 
А.В.Низовцев  

    
Помощник первого заместителя Главы администрации МО «Котлас»  

 
 
И.С.Чеснокова  

   
Депутат Собрания депутатов МО «Котлас», 
Председатель Комитета по местному самоуправлению, административно 
– правовым вопросам, этике и регламенту 

  
 
В.С. Трофимов  

   
Секретарь комиссии:   
   
Специалист 1 первой категории  Комитета дорожного хозяйства, 
благоустройства и экологии, 
Управления экономики и городского хозяйства администрации МО 
«Котлас» 

 
 
 

 
 
 
А.В. Майков  

 



Извещение о проведении конкурса на право заключения договора на оказание услуг по перевозке 
пассажиров на территории МО «Котлас» 

 
 
 

Форма торгов Открытый конкурс 
Организатор конкурса Управление  экономики и 

городского хозяйства 
администрации МО «Котлас» 

Почтовый адрес организатора конкурса и 
телефон комиссии 

Архангельская область, 165 300, г. Котлас, пл. 
Советов, 3, каб. №№ 205,101, (8-818-37) тел. 3-
15-95, 5-15-08(факс) 

Наименование муниципального заказчика и 
почтовый адрес 

165300, администрация МО 
«Котлас»  

Предмет муниципального контракта На право заключить муниципальный 
контракт на перевозку пассажиров в 
автомобильном транспорте по маршрутам 
общего пользования: 1, 6, 354, 356 

Срок и место предоставления заявок  г. Котлас, пл. Советов 3, Управление 
экономики и  городского хозяйства 
администрации МО «Котлас», каб. № 205, с 
8.30 ч. 13.11.2009 года до 17.00 ч. 11.12.2009 
года Время и место ознакомления с 

условиями конкурса и положением 
г. Котлас, пл. Советов. 3 каб. № 101 с 
13.11.2009 года по 14.12.2009 года, с 14.00 
до 16.00 ч. 

Место, дата и время рассмотрения заявок 
поступивших на конкурс 

г. Котлас, пл. Советов 3, Управление 
экономики и  городского хозяйства 
администрации МО «Котлас», 
каб. №№ 205,101, в 11. 00 ч. 14.12.2009года. 

Место и дата осмотра автомобильной 
техники для участников конкурса 

г. Котлас, пл. Советов,3. c 11.00 до 16.00 ч., 
с 15.12.2009 года по 17.12.2009 года 

Место и дата проведения конкурса 
 

г. Котлас, пл. Советов, 3 Управление 
экономики и городского хозяйства 
администрации МО «Котлас», каб. № 205., в 
11. 00 ч. 24.12.2009 года  

Срок заключения договора на оказание услуг 
по перевозке пассажиров 

В течении 20 дней после подведения итогов 
конкурса и оформления протокола 

 
 
 



 
                                                                                 
 
 
 

УТВЕРЖДАЮ 
                                                                                    Первый заместитель Главы МО «Котлас» 

 Начальник Управления экономики и 
 городского хозяйства  
 администрации МО «Котлас» 

                                                                                     И.Н. Романченко  
 
                                                                                    _______________________________ 
 
                                                                                   « ____» __________________2009 год 

 
 

Лоты (маршруты) для проведения конкурса 
на право заключения договора на оказание услуг 

по перевозке пассажиров. 
 
 

Лот № 
маршрута 

Наименование 
маршрута 

Протяженно
сть 

маршрута 
(км) 

Марка автобуса / 
количество 
автобусов 

Время 
работы, ч. 

Интервал 
движения, мин. 

1 6 Байка – ул. 
Железнодорожников 

7,5-13,5 кат. М3 (класс 1 и 2) 
/ 2 

6.30 – 20.00 30-60 

2 
354 

г. Котлас (Ж/Д вокзал) – 
п. Вычегодский 

20 кат. М3 (класс 1 и 2) 
/ 1 

6.30 - 17.55 Согласно 
действующему 
расписанию 

3 
356 

г. Котлас (Агентство) – 
п. Вычегодский 

18,4 кат. М3 (класс 1 и 2) 
/ 6 

6.20 – 20.55 Согласно 
действующему 
расписанию 

4 1 46 Лесозавод - 
Москвичка 

13,2 кат. М3 (класс 1 и 2) 
/ 6 

5.40 -23.00 15-30 

 
 

          Приложение №____ к Распоряжению Управления ЭГХ 
№ 7 от  «10» ноября 20 09 года 


